
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  312 ADW del 12/05/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  312 ADW del 12/05/2023 
 

Oggetto:  Servizio attinente alla stima sommaria per la trasformazione dei locali di un 
immobile eventualmente utilizzabile per una sede dell’Istituto Nazionale di 
Oceanografia e di Geofisica Sperimentale e presentazione delle relative 
istanze alla proprietà. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i. (C.I.G.: 9756350AB5).  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso  che l’OGS necessita di affidare il servizio attinente alla stima sommaria per la 

trasformazione dei locali di un immobile eventualmente utilizzabile per una sede 
dell’Istituto nazionale di Oceanografia e Geofisica Sperimentale e conseguente 
presentazione delle relative istanze alla proprietà; 

visto  l’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 

constatato che, alla data odierna, non vi sono convenzioni attive stipulate dalla Consip S.p.A. in materia 
di servizi di ingegneria e architettura, né nel Sistema Dinamico; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

accertato che sul Mercato Elettronico gestito dalla Consip S.p.A. è presente la categoria merceologica 
“Servizi professionali architettonici e affini” all’interno della quale è possibile avviare una 
negoziazione per l’affidamento del servizio in questione;  

accertato  che dall’indagine effettuata su MEPA Consip, l’arch. Luca Fusani, CF. FSNLCU65M29D612Q, 
P.IVA. 04950630485 risulta regolarmente iscritto a tale categoria; 

dato atto  che è stata avviata su Me.P.A. Consip la Trattativa Diretta n. 3525203 ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., nella quale l’arch. Luca Fusani ha offerto 
(Allegato A) il servizio richiesto al seguente prezzo € 24.250,00 (cassa previdenziale e IVA 
escluse) in ribasso rispetto al prezzo posto a base di gara; 

visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e considerata la natura della prestazione inerente al contratto 
da stipulare, non sussistono rischi da interferenza sul luogo di lavoro e pertanto non è stato 
redatto il DUVRI; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  312 ADW del 12/05/2023 
 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

considerato che in data 03.05.2023 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’arch. 
Luca Fusani, CF. FSNLCU65M29D612Q, P.IVA. 04950630485 il quale risulta iscritto all’Ordine 
degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Firenze, verificato che non vi 
sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi nei confronti della Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri 
ed Architetti Liberi Professionisti (InarCassa) e che pertanto le verifiche si sono concluse con 
esito positivo ad eccezione di: 
- verifica dell’inesistenza di carichi definitivamente e non definitivamente accertati 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse; 
- verifica presso il casellario giudiziario; 

per i quali l’istruttoria risulta ancora pendente; 

valutato  che la documentazione amministrativa presentata, l’offerta tecnica e l’offerta economica, 
in considerazione delle superfici dell’immobile e della complessità dei potenziali interventi, 
sono state ritenute conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di 
preventivo e nelle Condizioni particolari di contratto; 

 che l’operatore economico risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi 
analoghi a quelli oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum dallo 
stesso presentato in sede di trattativa diretta; 

dato atto  che, per il principio generale di continuità progettuale, l’OGS si riserva la facoltà di affidare 
le eventuali fasi successive della progettazione, ivi compresa l’eventuale predisposizione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali per l’inserimento dell’intervento nel 
programma triennale dei lavori pubblici, allo stesso professionista, nei limiti e ai sensi del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

visti l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

ritenuto di dover procedere, conseguentemente all’affidamento del servizio in oggetto, 
all’individuazione di idoneo professionista cui affidare il servizio di supporto al Responsabile 
Unico del Procedimento; 

ritenuto di nominare: 

- il dott. Francesco Callegari Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

- il dott. Daniele Magrin Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

dato atto che per le eventuali successive fasi di progettazione verrà verificata la necessità di affidare il 
servizio di supporto al Responsabile Unico del Procedimento nell’ambito delle fasi della 
progettazione e che tale servizio dovrà essere prestato da un operatore economico in 
possesso di specifiche competenze, elevata formazione, qualificazione e professionalità di 
carattere ingegneristico e architettonico con riferimento al settore degli appalti pubblici e 
delle materie correlate e collegate; 

vista la legge 241/1990 e s.m.i.; 

visto l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  312 ADW del 12/05/2023 
 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto del servizio attinente alla stima sommaria per la 
trasformazione dei locali di un immobile eventualmente utilizzabile per una sede 
dell’Istituto nazionale di Oceanografia e Geofisica Sperimentale e presentazione delle 
relative istanze alla proprietà, all’arch. Luca Fusani, CF. FSNLCU65M29D612Q, P.IVA. 
04950630485 al prezzo pari ad € 24.250,00 (al netto della cassa previdenziale e dell’IVA) 
(Allegato A) e di autorizzare la stipula del contratto per mezzo di MEPA Consip previa 
costituzione della garanzia definitiva; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della Piattaforma Me.P.A. 

e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. del servizio attinente alla stima 
sommaria per la trasformazione dei locali di un immobile eventualmente utilizzabile per una sede 
dell’Istituto nazionale di Oceanografia e Geofisica Sperimentale e presentazione delle relative istanze 
alla proprietà, all’arch. Luca Fusani, CF. FSNLCU65M29D612Q, P.IVA. 04950630485 al prezzo pari ad € 
24.250,00 (al netto della cassa previdenziale e dell’IVA) Allegato A), oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00 (C.I.G. 9756350AB5); 

2. di dare atto che in conformità al disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4, la stipula del contratto per 
mezzo di MEPA Consip di cui alla Trattativa Diretta n. 3525144, avverrà a seguito del completamento 
delle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli articoli 80 e 83 del 
D.lgs 50/2016 e previa costituzione della garanzia definitiva; 

3. di dare atto che, per il principio generale di continuità progettuale, l’OGS si riserva la facoltà di affidare 
le eventuali   fasi successive della progettazione allo stesso professionista, nei limiti e ai sensi del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

4. di nominare il dott. Francesco Callegari Responsabile Unico del Procedimento; 

5. di nominare il dott. Daniele Magrin Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di procedere, conseguentemente all’affidamento del servizio in oggetto, all’individuazione di idoneo 
professionista cui affidare il servizio di supporto al Responsabile Unico del Procedimento; 

7. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 30.768,40 sui capitoli di seguito elencati:  

 

Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suobor. a 

2023 2022 62601 1 62601 30.768,40 FUSANI LUCA  
cod.fisc. 
FSNLCU65M29D612Q
/ p.i. IT  04950630485 

5746 

     

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e Trasporti. 

 

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 312 del 12/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 12/05/2023 14:34:07
IMPRONTA: 60B90EAD288C8013245ADB700CF2DDB4124297C629937B10E1066320AC4E5712
          124297C629937B10E1066320AC4E5712968FC2D1746DA2DEB4939FA855FA582F
          968FC2D1746DA2DEB4939FA855FA582FACD66B03081468D7A771AA2277A4F39C
          ACD66B03081468D7A771AA2277A4F39CEC3DFDA84999880CADA69A6DBFDF0529


